**I**N regula 6. Cancellariæ, sic habetur: Eas ditas dízimas pagará as partes que condemnadas forem, assim das custas, como das penas se julgadas forem, e bem assim do principal, quando a condenação foi de dinheiro, ou de outra qualquer causa movele, que a parte condenada obrigada fosse pagar, ou quando a sentença for dada sómente sobre a restituçao da posse, se a sentença for dada contra a parte, que por si, ou seu procurador foi defeso, pagarse ha vintena, que he a metade do que se pagaria se a demanda fosse sobre a propriedade; e quando a sentença for dada sobre a posse à revelia da parte, pagarse ha quarentena, que he o dobro da vintena, e a dízima das custas, se julgadas forem, pagará em todo o caso.

Ex hac regula plures articuli desumuntur: primum, quod ex sententia lata in causa proprietatis, sive in judicio petitorio, solvitur decima integra, sive sit de pecunia petita, sive de alia quacumque re, quæ estimari potest, nam, & in ea inest estimatio. Bald. Authent. generaliter, num. 14. Codic. de Episcopis, & Clericis, Jacobin. in L. cum quædam puella, §. quoties, in 1. Lectura, ff. de jurisdic. omn. judic. ubi etiam dicit id procedere, quando quis promittit factū estimata-

bile, ut putà, quod quis faciat mihi hominem, vel scribat librum: sequitur Niccent. de Franch. dec. 308. num. 2. & 3. & in 2. part.

Secundus articulus est, quando actum fuit de remedio possessorio, & pars conventus se defendit, vel per se, vel per procuratorem, quia tunc solvitur decima ex vintena, nam aliud est pretium rei, aliud possessionis, ex L. mulier 22. §. qui possessionem, ff. quod met. causa in L. si duo in fin. ff. uti possidetis, ibi Longè enim aliud est pretium rei, aliud possessionis: & utrobique glossa, & Doctores Jason. L. naturaliter, §. nihil commune, numer. 201 ff. de acquirend. possessi. Decius cons. 56. facit Ordin. lib. 2. tit. 77. §. 9. in antiquis, & lib. 3. tit. 70. §. 10. in novis, Alvar. Valasc. consult. 51. num. 47. in 1. p.

Tertius, & ultimus articulus est, quando lis fuit super remediis possessoriis, & pars conventus se non defendit, quia tunc solvitur decima ex quarentena, quod est speciale, ut minus gravetur iis, qui in causa se non defendit, & extra hos terminos possessio semper aestimatur in dimidia ejus, quod valet proprietas.

## ALLEGATIO LXXIX.

In qua agitur de regula 7. Cancellariæ

## SUMMARIUM.

- 1 Agitur de regula 7.
- 2 De sententiis latis in causis jurisdictionis ususfructus rei vel alterius rei, quæ solvitur per præstationes ad vitam, solvitur vintena.
- 3 Agitur de differentia inter L. si quis argumentum §. sin autem, Cod. de donation & L. hæreditatum, ff. ad L. Falcid.
- 4 Qualiter sit facienda computatio in terminis dictæ regulæ 7. in. 1. & 2. calu.
- 5 Quid sit faciendum in tradendis bo-

## ALLEGATIO LXXIX.

313

- nis absentis, ejus consanguineis.
- 6 Non procedit ea traditio, quando absēs procuratorem relinquit.
- Ibid. Provisio hominis facit cessare dispositionem legis.
- 7 Non procedit quando procurator negligenter agere.
- 8 Rursus non procedit, quando redditus absentis protelantur in longius.
- 9 Non procedit ea traditio, quando absēs tutorem, vel curatorem reliquit, & sublimitatur, nisi etatem compleat, & tutela, vel cura finiatur.
- 10 Quando plures consanguinei concurrunt, admituntur secundum ordinem succedendi ab intestato.
- 11 Frater utrinque conjunctus preferitur fratri ex uno latere.
- 12 Ampliatur ut procedat in naturalibus ex utroque latere.
- 13 Qui sunt incapaces succedendi, non admittuntur ad hujusmodi bona.
- 14 Hujusmodi bonorum absentis cura datur per provisores provinciales, usque ad summam centum millium numerorum regalium.
- Ibid. Si excedant eam summam, conceditur per Senatores Palati.
- 15 Onus diminuit estimationem.

**I**N regula 7. cavetur: E se algum demanda a jurisdição de alguma terra, ou couto, ou honra, ou fructo de alguma causa, ou certa quantia, q̄ a deverē cada hum anno, ou cada mez, ou em cada dia, ou em sua vida por alguns bens de raiz, pagarseba vintena do que a propriedade da causa valer, assim como se leva da sentença de restituição da posse. Porē se algū demandar morgado, ou administração de alguma Capella, ou Hospital, & lhe for julgada para a haver em sua vida somente, terseba respeito a quanto os bens da dita administração poderiaō render, tirados os encargos da dita Capella, ou morgado, & isto até dez annos, que se conta por vida, & do que na dita renda montar, se pagará a dizima, & se a administração lhe for julgada para sempre, haver-seba respeito a quanto os bens da dita ad-

ministração valerem com seu encargo, & do que assim valerem se pagará a dizima.

Ex hac regula colligitur, quod de sententiis latis in causis jurisdictionis, ususfructus rei, vel alterius rei, quæ solvi debet singulis annis, vel singulis mensibus, vel singulis diebus, vel ad vitam ex bonis stabilibus, solvenda est vintena, sicut solvitur de sententiis latis in causis possessoriis, & de sententiis latis in causis maioratus, vel capellæ, vel hospitales judicati ad vitam tantum, jubetur solvi decima de eo quod redditus ascendunt ad decem annos deductis oneribus, & si judicentur in perpetuum, solvi jubetur integra decima de estimatione cum suo onere, & videbatur computatio alter facienda, ex L. hæreditatum 68. ff. ad L. Falcid. ubi Doctores, Soares ad L. quoniam, Codic. de inoffic. testament. 3. ampliat. num. 8. & 9. Covarr. lib. 3. var. cap. 9. n. 8.

Addo quod, & in casu L. si quis argentum, §. sin autem donator, vers. in redditibus, Cod. de donat. ubi jubet Imperator in donatione reddituum ad annos debere fieri computationem in quindecim annos, & dicit gloss. ibi, verbo, præstet, quod ideo quindecim anni taxantur, quia tantum vivere præsumitur, nec discrepat Alber. numer. 3. licet opponat de d. L. hæreditatum, addo Afflīct. dec. 34. facientem differentiam, quod d. L. hæreditatum procedat in legato, & ultima dispositione, & d. §. sin autem donator, procedat in donatione, & in contractu inter vivos, licet Alexand. in dict. L. hæreditatum in fine, dicat quod etiam habeat locum in transactione alimentorum ad vitam, & sic extendat ad contractum inter vivos, & non facit mentionem dict. L. si quis argentum, quam Thomas Grammatic. dec. 102. num. 112. extendit ad promissionem alimentorum, non adjecto tempore, ut teneatur promissor saltem pro quindecim annis.

Non omitto tamen, quod in terminis dictæ regulæ in 1. casu debet fieri computatio secundum d. L. hæreditatum,

Dd

vel

## THOMÆ VALASCI

314

vel secundum d. §. fin autem donator, & de æstimatione facta respectu proprietatis solvetur decima ad ratam vintenæ, sicut sit in causa postessoria. In secundo autem casu jubetur fieri æstimationem, habito respectu ad redditus maioratus, capellæ, vel hospitalis judicati ad vitam in decem annos deductis oneribus, quia tantum præsumitur in eo casu, quod poterit vivere, sicut etiam, & in tradendis bonis absentium consanguineis, iubetur probari an absens sit ultra decem annos, L. 1. §. 1. titul. 16. part. 1. Extravagant. & Ordin. lib. 1. tit. 62. §. 38. in novis ibi: *E como passa de dez annos que o ausente hefora da terra, & se naõ sabe delle parte, & se tem que he morto;* & de ea bonorum traditione absentis facienda consanguineis agunt. Aymon. cons. 558. num. 4. lib. 3. Purpurat. consil. 37. num. 3. Gregor. Lopez in L. 14. tit. 14. part. 3. gloss. 2. Gomez Leo in sua centuria informat. juris, factio 29. Joann. Parlador. quotidian. quæstion. quæst. 2. ubi eleganter loquitur.

Et quia de hac re incidit sermo, advertendum est, quod ea dispositio non habebit locum, quando absens procuratorem reliquit, quia censetur præsens ex illa ratione, quia procuratorem relinquendo, censetur prohibuisse alium pro eo administrare, L. cum prætor ff. de judic. & provisio hominis facit cessare dispositionem legis, L. fin. Codic. de pactis convent. docet Speculat. titul. de conjuncta persona §. 1. vers. item quod agit, Alexand. numer. 5. Jason. num. 9. vers. Tertio limita in L. exigendi, Cod. de procuratoribus, Menoch. de arbitr. casu 150. num. 17. Gonçal. Soares in sua practica 1. part. tom. 1. 3. part. num. 7. Parlador. dict. quæst. 2. n. 8. Recipit tamen duas limitationes.

Prima est, quando talis procurator agere negligeret, vel administrare, ut argumento L. si longius 18. §. 1. ibi: *Si non sit, qui patris nomine agat, tenet.* A lexand. d. L. exigendi, num. 5. Secunda est, quando redditus absentis in longius protelantur, ipsiusque vitæ certitudo

non habetur, quia tunc succurrendum est consanguineis, ex traditis per Boer. dec. 88. & ponit hanc limitationem Parlador. d. §. 1. n. 8. ubi addit n. 9. idē fore, si fortè absenstutorem, vel curatorē habeat, & antequam in patriam repudaverit, ætatem compleverit, ut tutela, vel cura finiatur, quod cum proximo consanguineo deferenda est, ex eodem Boer. d. dec. 88.

Quando autem plures consanguinei concurrunt, omnes admittuntur secundum ordinem succedendi ab intestato, ut patet ex d. L. Regni, ibi: *Saõ os parentes mais chegados a que a fazenda pertence, sendo o ausente falecido sem testamento, & que naõ ha outros parentes mais chegados herdeiros;* & ideo admittuntur omnes in pari gradu, ex L. si plures ff. de legitim. tutor. Parlador. d. §. 1. num. 1. Hinc descendit, quod si concurrat frater absentis ex utroque latere, & aliis ex uno, præfertur fratre ex utroque latere, ex text. in Authent. de consanguinit. & uterin. fratribus §. 1. collat. 6. Authent. itaque Codic. commun. de success. Gomez num. 5. & Tellius num. 4. L. 8. Taur.

Et ampliatur cum Angel. §. vilgo 12 quæsitos, numer. 3. ad finem, instit. de legitim. cognator. success. Gregor. Lopez in L. 12. titul. 13. part. 6. verbo, todo suyo, Gomez. L. Tauri 11. numer. 50. Roder. Alvarad. de conjectur, mente testat. lib. 3. cap. 1. num. 31. ut procedat etiam in naturalibus ex utroque latere conjunctis ei, qui ex altero tantum descendit, & in his terminis habebit locum representatio, ut filii ex fratre præmortui succedent cum patruo in bonis patrui absentis, sicut succederent, si ab intestato moreretur, ex text. in Authent. de hæreditatibus ab intestato venientibus, §. reliquum, & in Authent. ut fratrum filii §. 1. collat. 9. Authent. cessante, Cod. de legitim. hæredib. & L. 6. tit. 13. part. 6. qui etiamsi sunt ex patruo ab utroque latere præferuntur patruo ex uno, ex eadem Authent. cessante, Gomez dict. L. Tauri 8. num. 7. & fiet divisio bonorum in

in stirpes, ut ibi habetur. *Mantic.* de conjectur. ultim. volunt. lib. 4. cap. 9. & an procedat in adoptivis, vide *Angel.* §. eos, num. ult. institut. de cognator. succession.

<sup>13</sup> Qui autem sunt incapaces ad succedendum, veluti spurii, casibus, in quibus arcentur, juxta *Aubent.* quibus modis naturales efficiantur sui §. fin. collat. 7. L. si spurius, ff. unde cognat. Ordinat. lib. 4. tit. 81. in antiquis, & lib. 4. tit. 93. in novis, non possunt postulare curationem bonorum absentis, nam à pari procedunt, ut docet *Parlador.* dict. §. 1. num. 12. ubi an huic curatori bonorum absentis decima debeatur, sicut conceditur tutori, aut curatori minoris, & an ei detur in integrum restitutio, remittit ad *Baeçam* de decima tutoris cap. 16. & ad *Paz* in sua practica 3. part. tom. 1. n. 21. & ad *Azeved.* L. 3. tit. 8. lib. 4. n. 20.

<sup>14</sup> Hujus autem curatio bonorum absentis conceditur per Provisores provinciales, usque ad summam centum milium regalium, & per Senatores Palatii, si eam excedant summam, vel sunt intra quinque leucas à Curia, ut habetur in *Ordin.* lib. 1. titul. 62. §. 38. ad fin. & in regimine Senatorum Palatii §. 50. & si hujusmodi curator bonorum moriatur, non transit ad ejus hæredes, sed aliis cognatis absentis decernenda est, argumento *L. cuius bonis* 9. ff. de curator. furios. *Angel.* L. trajectitia, num. 3. de nautico fenor. *Parlador.* d. quæst. 2. n. 6. ubi distinguit.

<sup>15</sup> In tertio autem, & ultimo membro dictæ regulæ 7. jubetur solvi decima integra, quando maioratus, capella, vel hospitale judicantur in perpetuum actori, sicut solvit, quoniam fit condemnatio proprietatis, facta æstimatione deducto onere, quod æstimationem diminuit, ex traditis per *L. 1.* §. si hæres percepto, ff. ad *Trebellian.* *Pinel.* L. 2. *Codic.* de rescindend. vendition. 3. part. cap. 4 num. 18. *Alvar.* *Valasc.* consultat. 43. num. 4. *Gama* dec. 37. num. 3. *Matienco* L. 1. titul. 11. lib. 5. novæ collect. gloss. 2. à num. 26.

## ALLEGATIO LXXX.

In qua agitur de regula octava.

## SUMMARIUM.

- 1 Agitur de regula 8.
- 2 An procedat in aliis rebus conductis.
- 3 Vintena solvit habitu respectu ad pretium quo conduxit, non habitu respectu ad interusurum.
- Ibid. Sine pretio non datur venditio, nec conductio.
- Ibid. Respectu decimæ inspiciendum est quod intersit.
- 4 Idem quando res locatur sine pretio, si tamen solitum sit, valet.
- Ibid. Quando non est solitum, nec convenit, erit agendum præscriptis verbis, vel actione in factum.
- 5 An procedat in colono partiario ad annum, vel plures.

**I**N regula 8. cavetur: Se a demanda for sobre aluguer, ou arrendamento de casas, ou de outros bens, assim como se algum demanda a outrem em nossa Corte, ou perante o Corregedor da Comarca, dizendo que lhe alugou huma casa por hum anno, por mil reis, ou por mais ou menos, e pede q̄ lhe entreguem a dita casa para morar o dito anno, se lhe for assim julgada contra vóltade do Reo, pagará da tal sentença vintena do aluguer do dito anno, a razão de cincoenta por milheiro. Hæc regula tantum procedit, quando lis est super domibus conductis ad annum, vel aliis bonis, & petuntur per aliquem ab alio, ut in dictis domibus habitet dicto anno, & condemnetur Reus, ut petenti ædes tradat ad habitandum, solvet vintenam conductionis illius anni.

Noto ex hac regula, primò, quod constituitur in ea, qui litem movit super ædibus conductis ad annum, vel aliis rebus, & petit quod sibi traduntur ædes ad habitandum eo anno, & quod solvantur vintena ex conductione illius anni,

D ij

non

non autem idem dicit de aliis rebus, sed idem erit constituendum, vel si fundum, vel casaletum, vel alias proprietates cōduxit, & petit quod sibi tradantur ad fruendum, durante tempore conductionis, & conventus condemnatur ut tradat solvet vintenam de conductione illius temporis.

- 3 Secundò, quod ea vintena videtur solvenda, habito respectu ad pretium, quo conduxit, non habito respectu ad interfurium, quod poterat acquirere, & hoc probatur ex eadem regula, ibi: *Por mil reis, ou por mais, ou menos: nisi dicas illius pretii mentionem factam fuisse ad designandum contractum conductio- nis cum pretio certo, quia sine eo dari non potest, sicut nec venditio, ex L. 2. ff. locat. L. 1. §. si quis servum, ff. deposit. L. 1. titul. 8. part. 5. in princ. instit. de locat. ubi gloss. verbo, si merces, & in L. si olei, Cod. de locat. Gomez 2. tom. cap. 3. num. 1. Petrus Mossius de contractibus, titul. de locat. in cap. de substantialibus locationis, num. 12. Vincent. Caroc. 1. part. de locat. titul. de origine locationis quæst. 4. Respectu autem decimæ inspi ciendum est quod intersit, nam qui non tradit conductori rem fruendam, tene tur ei ad interesse. L. si quis domum 9. L. ex conducto 16. L. si in lege 27. §. colonus, ff. locat. Gom. 2. tom. cap. 3. Petr. Mossius ubi supra, titulo de actionibus location. & ideo verius est, quod de hoc interesse solvetur vintena.*

- 4 Et idem erit quando locatur res sine pretio, si tamen id solitum sit, ex Gom. 2. tom. cap. 2. num. 9. & cap. 3. numer. 4. per L. excepto, Cod. locat. ubi gloss. & Bart. quidquid repugnet Pinel. in rubr. Codic. de rescind. vendition. 2. part. cau. 3. à num. 4. Si autem non erat solita locati certo pretio, nec fuerit determinatum, non erit contractus locationis, sed erit agendum ad justum pretium per actionem præscriptis verbis, vel per actionem in facto ex æquitate, L. quo ties, ff. de præscript. Azor. in summa inst. de locat. cuius dictum reputat unicum, & singulare Bald. L. contractus, col. 3.

vers. modo quero, Codic. de fide instrum. Gomez d. cap. 3. numer. 4. Petr. Mossius d. loco n. 73.

Videtur autem quod hæc regula non procedit in colono partiario ad annum, vel plures, quia si ei res fruenda non tradatur, & locator conventus comdem netur ut tradat, fiet liquidatio interesse, ut ex eo solvatur decima; quia conductor, seu colonus partiarium propriè non dicitur conductor, sed socius. L. si mer ces, §. vis maior ff. locati, gloss. in princ. instit. de locatione, verbo, si merces, Gom. d. cap. 3. num. 3. ad fin. Petrus Mossius de locato, in princip. à num. 25. & de eo colono partiario, vide Caroc. de locato, 3. part. titul. de remissione n. 4.

#### ALLEGATIO LXXXI.

In qua agitur de regula 9. & 10. Cancellariæ.

#### SUMMARIUM.

- 1 Agitur de regula 9. & 10.
- 2 Sunt casus, qui ad Curiam remittuntur.
- 3 Judices inferiores non possunt ad Curiam remittere, nisi in cassibus expressis.
- 4 A sententiis habentibus viam definitive potest appellari, vel gravamen ordinarium dari.
- Ibid. Quando judicatur bene appellatu, vel supplicatum, manent processus in Senatu.
- 5 Non procedit quando appellations, vel gravamina veniunt ad Senatum à sententiis interlocutoriis.
- Ibid. Verbæ restricta non debent extendi ad alios casus.
- 6 Unde infertur annotatio ad decisionē Cabedi 18. n. 9. in 1. p. & Aresto 33. in 2. p.
- 7 Decima ex sententiis appellatis solvitur coram judicibus, qui de appellatiōne cognoverunt; & decima de sententiis, de quibus supplicatum, solvitur

# ALLEGATIO LXXXI.

337

tur de primis sententiis ex data.

8 Approbatur judicatum per judices  
Senatus Portugallensis.

9 Datur concordia inter utrumque Se-  
natum.

Et si dicitur quod non solum in ap-

I N regula 9. cavetur: Naõ se pagará dizima de feito que vier por appellação dante os Juizes ordinarios, ou dantes Juizes postos por nós de qualquer Cidade, Villa, ou Lugar, que se chamaõ Juizes de fóra, nem dos Juizes dos orfaõs, nem dos feitos que vierem por appellação diante do Alcaide do mar, ou da moeda. Et in regula 10. cavetur: E quando os feitos dos sobreditos Juizes, e de quaesquer outros Juízadores vierem à nossa Corte, e Casa da Supplicação, ou do cível, por remissaõ, ou agravo, ou por appellação de alguma interlocutoria até finalmente por elles serem desembargados, e em a dita nossa Corte, e Casa do Cível se tratarem, quer os aggravados sejaõ ouvidos, quer naõ, e finalmente se desembarguarem, de taes feitos se pagará dizima em a nossa Corte, e Casas de quaquer causa em que cada huma das partes for condenada, porque em estes casos se naõ deve de haver respeito senão a final sentença, e aos Desembargadores que a deraõ.

2 Ad intellectum hujus regulæ sciendum est, quod aliqui sunt casus, qui ad Curiam remittuntur, vel ad Senatum Portugallensem, qui successit in locum Senatus civilium causarum, quales sunt, quando viduæ, vel pupilli, vel personæ miserabiles conventi coram judicibus municipiorum, postulant quod remittantur ad Praesides Curiales civilium causarum, si sunt de eorum districtu, vel ad judicem actionum novarum Senatus Portugallensis, quando sunt de ilius districtu, ex Ordin. lib. 3. tit. 5. §. 3. in novis, & in aliis casibus, in quibus leges permittunt eam remissionem fieri, vel jubente Rege, nam aliter judices inferiores non possunt facere remissionem causarum ad Curias, prohibente Ordin. lib. 1. tit. 65. §. 18. in novis, & lib. 1.

tit. 44. §. 37. in antiquis.

Sic etiam in sententiis interlocutoriis, quæ habent vim definitivæ, datur posse appellari, vel gravamen ordinarium, si sententiæ latæ sunt à judice, de cuius sententiis supplicatur ut habetur in Ord. lib. 3. tit. 69. in princip. & titul. 84. §. 4. in novis, deductis ab antiquis lib. 3. titul. 53. & titul. 77. §. 11. docet Alvar. Valasc. consult. 47. in 1. tomo, & hoc supposito, si ad Senatum deferantur, & judicetur bene fuisse appellatum, vel supplicatum, manent processus in Senatu, & ventilantur usque ad sententiam definitivam, ex Ordin. antiqu. dict. tit. 53. §. 1. & §. 2. & in novis lib. 3. tit. 68. in princip. & §. 2. idem probatur in cap. ut debitus de appellat. ubi Abb. & Dec. col. penultim. & fin. Bart. L. ejus in fin. ff. de appell. recip. Paul. L. eos, n. 3. Cod. de appellat, & in his terminis jubetur attendi ad sententiam finalem, & ad judices, qui eam tulerunt, ut solvatur decima.

Unde infertur, quod non procedet in aliis causis, in quibus appellations, vel supplications veniunt ad Senatum à sententiis definitivis, quod satis probatur ex dict. regul. 10. Primo, dum venit continuativè ad regul. 9. quæ loquitur de sententiis latæ ab aliis judicibus, de quibus non solvitur decima. Secundo, dum loquitur in sententiis interlocutoriis habentibus vim definitivæ. Terziò, dum in fine dicit, quod in istis casibus habeatur respectus ad ultimam sententiam, & ad judices, qui eam tulerunt, quæ sunt verba restricta ad illos casus, & non debent extendi ultra eos, argumen-to L. in agris, ff. de acquirend. rerum domino, L. cum prætor, ff. de judic. L. si, verò, §. de viro, ff. solut. matrim. maximè, quia hoc fuit voluntarium legislatori, qui præfactam regulam ita constituit, & non potest reddi ratio urgens, cur sic constituit, & ideo non debet extendi ad casus diversos, ex dict. §. de viro, Camill. Gallin. lib. 7. de verborum signific. cap. 2. n. 17.

Unde subinfertur non bene judi-  
cas

Dd iij

casse Senatum Supplicationis in exemplis positis per Cabed. dec. 18. num. 9. in 1. part. & in Arresto 32. 2. part. eo fundamento, quia habendus est respectus ad ultimam sententiam condemnatoriam, ex d. regul. 10. cum ea tantum procedat in illis casibus. Rursus, quia decima ex sententiis appellatis jubar solvi coram judicibus, qui de appellatione cognoscunt, ex regul. 3. & decima ex sententiis, de quibus est interpositum gravamen, jubar solvi ex primis sententiis, nam ex data earum statim debetur ex regul. 1. licet executio suspendatur per spatium sex mensium, sicut suspenditur executio principalis.